4. ANSELME DE LAON, 489 C-D.

5. ANSELME DE LAON, 489 D.

10 ideo libera in bonis non est, quia liberata non est. Nec potest
 homo boni aliquid velle, nisi adiuvetur ab eo qui malum
 non potest velle. Liberos autem dicimus ad facienda opera
 pietatis, eos quibus dicit Apostolus: *Nunc autem liberati*
 15 *a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum*
in sanctificationem; finem vero vitam aeternam. Hunc in
sanctificationem fructum, qui fructus procul dubio caritas
 est, atque opera eius, nullo modo habere possemus a nobis, sed
 habemus *per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*^c. De ipso
 quippe fructu loquebatur magister Deus, quando palmitibus
 20 in se manentibus dicebat: *Sine me nichil potestis facere*^d. Unde
 et ipsam *vitam aeternam*, quae certe merces est bonorum
 operum, gratiam Dei appellat Apostolus, subiciens ac dicens:

86. STIPENDIUM, INQUIT, PECCATI MORS. GRATIA
 AUTEM DEI VITA AETERNA, IN CHRISTO IESU DOMINO
 NOSTRO². Stipendium pro opere militiae redditur, non
 donatur. Bene ergo hic *stipendium* dicitur, quasi militiae
 5 diabolicae, ubi *mors* aeterna tamquam debitum redditur.
 Ubi cum posset dicere, et recte dicere: « Stipendium autem
 iustitiae vita aeterna », maluit dicere: *Gratia autem Dei*
vita aeterna, ut hinc intelligeremus non pro meritis nostris
 Deum nos ad aeternam vitam perducere, sed pro sua gratia.
 10 Nam *vita* quidem *aeterna* stipendium iustitiae est, sed tibi,
 o homo, *gratia* est, sicut etiam ipsa iustitia *gratia* est. Unde
 ne et haec praeter Mediatorem aliqua alia via quaereretur,
 adiecit: *In Christo Iesu Domino nostro*.

c. Rm 5, 5 d. Jn 15, 5

86. a. Rm 6, 23 ≠

1. AUGUSTIN, *De gr. et lib. arb.* 9, 21 (BA 24, p. 136). ANSELME
 DE LAON, 489 D.

n'en est pas pour autant libre pour faire le bien parce qu'elle
 n'est pas libérée. L'homme ne peut vouloir quoi que ce soit de
 bien s'il n'est pas aidé par celui qui ne peut vouloir le mal. Or
 nous les appelons libres pour faire les œuvres de piété, ceux
 auxquels l'Apôtre dit: *Maintenant, libérés du péché, mais*
devenus esclaves de Dieu, vous portez votre fruit pour la
sanctification, et sa fin c'est la vie éternelle. Ce fruit pour la
sanctification, fruit qui est sans nul doute la charité et ses
 œuvres, nous ne pouvons l'avoir en aucune façon par nous-
 mêmes, mais nous l'avons *par l'Esprit saint qui nous a été*
donné^c. Assurément c'est au sujet de ce fruit que Dieu notre
 Maître parlait quand il disait aux rameaux demeurant en lui:
Sans moi, vous ne pouvez rien faire^d. Voilà pourquoi *la vie*
éternelle elle-même qui est, certes, la récompense des bonnes
 œuvres, l'Apôtre l'appelle la grâce de Dieu quand il continue
 en disant: